

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2024 tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Thông tư số 23/2016/TT-BTTTT ngày 02/11/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về điều tra sản lượng giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí;

Căn cứ Quyết định số 636/QĐ-BTTTT ngày 25/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt phương án điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích (BCCI) và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí (PHBC) năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1625/BTTTT-BC ngày 26/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ BCCI và dịch vụ công ích trong hoạt động PHBC năm 2024;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2024 tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đợt điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích (BCCI) và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí (PHBC) năm 2024 được thực hiện nhằm:

- Xác định chỉ tiêu số thư bình quân trong một kilôgam thư cơ bản;
- Xác định giá cước bình quân một thư cơ bản;
- Xác định tỷ lệ chênh lệch về sản lượng theo báo cáo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích (BCCI) và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí (PHBC) năm 2024 theo đúng hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Các địa điểm được lựa chọn điều tra để xác định tỉ lệ chênh lệch về sản lượng theo báo cáo phải khác với năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi điều tra:

Địa điểm thực hiện điều tra đối với dịch vụ thư cơ bản trong nước đến 2 kg và dịch vụ phát hành báo, tạp chí, cụ thể: Tổng số điểm điều tra 15 điểm. Trong

đó: Bưu cục giao dịch Trung tâm tỉnh: 01; Bưu cục giao dịch cấp huyện: 01; Bưu cục giao dịch khác: 12; Đơn vị thống kê cấp huyện: 1.

2. Thời gian điều tra:

Đợt điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ BCCI và dịch vụ công ích trong hoạt động PHBC năm 2024 được thực hiện trong 07 ngày làm việc (**ngày 10-14/6/2024 và 17-18/6/2024**).

3. Nội dung điều tra:

Nội dung điều tra được thể hiện trong các Phiếu điều tra được ban hành kèm theo Thông tư số 23/2016/TT-BTTTT ngày 02/11/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về điều tra sản lượng giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí.

3.1 Xác định các chỉ tiêu số thư bình quân trong một kilôgam thư cơ bản; giá cước bình quân một thư cơ bản:

Mỗi ngày trong đợt điều tra, lựa chọn điều tra 10 kg thư - tại trung tâm khai thác cấp tỉnh của tỉnh Bắc Giang. Trường hợp không đủ số lượng thư theo yêu cầu thì thực hiện điều tra toàn bộ số lượng thư thực tế phát sinh trong ngày.

3.2 Xác định tỷ lệ chênh lệch về sản lượng theo báo cáo:

Đôi chiếu các chứng từ, tài liệu về dịch vụ BCCI tại các đơn vị cần điều tra (*các báo cáo, sổ sách chi tiết, chứng từ giao nhận hàng ngày và các báo cáo định kỳ*);

4. Tổng hợp, báo cáo kết quả:

Tổng hợp số liệu kết quả điều tra tại tỉnh Bắc Giang; gửi báo cáo kết quả điều tra và các tài liệu liên quan về Bộ TTTT (Vụ Bưu chính).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 05/QĐ-STTTT ngày 22/01/2024 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bưu điện tỉnh Bắc Giang

- Có Văn bản về việc cử 02 cán bộ (trong đó 01 lãnh đạo cấp phòng và 01 nhân viên) có chuyên môn nghiệp vụ về bưu chính, có hiểu biết về công tác điều tra tham gia Tổ điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ BCCI và dịch vụ công ích trong hoạt động PHBC, gửi Sở Thông tin và Truyền thông xong trước ngày **07/6/2024**.

- Báo cáo các nội dung: (1) Danh sách tất cả các bưu cục giao dịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (2) Hành trình đường thư, thời gian đóng và trao đổi các chuyến thư trong ngày trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, gửi Sở Thông tin và Truyền thông xong trước ngày **07/6/2024**.

- Cung cấp các chứng từ, tài liệu về dịch vụ BCCI tại các đơn vị cần điều tra (các báo cáo, sổ sách chi tiết, chứng từ giao nhận hàng ngày và các báo cáo định kỳ) khi có yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

2.1. Giao Phòng Bưu chính Viễn thông

- Tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2024 tỉnh Bắc Giang;

- Tham mưu Quyết định về việc thành lập Tổ điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ BCCI và dịch vụ công ích trong hoạt động PHBC tại tỉnh Bắc Giang;

- Lựa chọn địa điểm điều tra phù hợp theo các tiêu chí đủ số lượng mẫu, mẫu trải đều và mang tính đại diện cho các khu vực trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Tổ chức nghiên cứu, hướng dẫn ghi Phiếu điều tra cho các điều tra viên. Chỉ đạo, đôn đốc công tác điều tra tại địa phương, đảm bảo tính chính xác, không tính trùng hoặc bỏ sót;

- Chuẩn bị in ấn số lượng Phiếu điều tra cho các điểm trước 05 ngày khi bắt đầu thực hiện điều tra;

- Tổng hợp số liệu kết quả điều tra tại tỉnh Bắc Giang; gửi báo cáo kết quả điều tra và các tài liệu liên quan về Bộ Thông tin và Truyền thông (Vụ Bưu chính) trước **ngày 31/7/2024** với các nhận xét, đánh giá và đề xuất về việc thực hiện điều tra tại địa bàn;

- Phối hợp với Văn phòng Sở, các đơn vị có liên quan thanh quyết toán kinh phí tổ chức điều tra theo các quy định hiện hành.

2.2. Giao Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với Phòng Bưu chính Viễn thông thanh quyết toán kinh phí tổ chức điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích (BCCI) và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí (PHBC) năm 2024 theo các quy định hiện hành.

Trên đây là nội dung Kế hoạch điều tra sản lượng và giá cước bình quân đối với dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công ích trong hoạt động phát hành báo chí năm 2024 tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Vụ Bưu chính - Bộ TT&TT (b/c);
- Bưu điện tỉnh Bắc Giang;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng BCVT, T.Tra, VP;
- Lưu: VT, Kế toán.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Gia Phong